MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

EDITAL 56/2021
APOIO PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS EM PERIÓDICOS CIENTÍFICOS

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES HOMOLOGADAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a divulgação preliminar das solicitações
homologadas referentes ao Edital IFRS Nº 56/2021 - Apoio para publicação de artigos em periódicos
científicos.

SOLICITAÇÕES HOMOLOGADAS

Solicitante Título do artigo Área Qualis Campus

Giandra Volpato One-step purification of a
recombinant

beta-galactosidase using
magnetic cellulose as a

support: Rapid immobilization
and high thermal stability

Biotecnologia A1 Porto Alegre

Vanessa Soares
de Castro

Conflitos e mediações:
alteridade no contexto do

feminismo estudantil

Educação A1 Ibirubá

Bruno Cisilotto Yeast stress and death caused
by the synergistic effect of

ethanol and SO2 during the
second fermentation of

sparkling wines

Viticultura B1 Bento
Gonçalves

SOLICITAÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Título do artigo Campus Motivo da não homologação

Desenvolvimento de projeto de pesquisa na
pandemia - COVID 19: avaliação teórica da

biossorção de íons metálicos tóxicos em biomassa
inativa, empregando resíduos laboratoriais contendo

Cr6+ e pó de cascas de banana

Porto Alegre Não atende aos itens 3.3 e
3.3.1 do Edital

Viver no mundo conectado: formação para além do
“conteudismo produtivista”

Porto Alegre Não atende aos itens 3.1 letra
“b”, 3.2 letra “a” e 3.4 do Edital

Bento Gonçalves, 05 de Abril de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br